
13
4 

INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS 
(INAPA) 

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

ACTA No. 070/2025 ADJUDICACIÓN 
COMPRA MENOR 

El día veintitrés (23) de julio de 2025, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 340-06 de Contratación de 

Bienes, Servicios, Obras y Concesiones y sus modificaciones y su Reglamento de Aplicación No. 416-23, 

entrado en vigencia el catorce (14) de marzo del año 2024, ABEL HERNÁNDEZ ROMERO, Director 

Administrativo y CLAUDIA ALEXANDRA REYES CRUZ., encargada del Departamento de Compras y 

Contrataciones. conocieron la evaluación técnica correspondiente a el proceso de referencia No. INAPA- 

DAF-CM-2025-0040, a los fines de atender el requerimiento “ADQUISICION DE PRODUCTOS DE 

PAPEL DE OFICINA PARA EL USO DFEL INAPA”. 

LEÍDA: El acta simple de apertura de sobres de fecha 8 dejuh:; de 2095, en la cual consta que, para el actual 

proceso de Compra Menor, se recibieron un total de dieciséis (16) ofertas, a través del Sistema Electrónico 

de — Contrataciones — Públicas (SECP), — identificados como: Cros Publicidad, SRL; 

Portafolio.Do, SRL; Ofisol Suministros y Servicios, EIRL; Velez Import, SRL; Distosa, SRL; G3 

Industrial, SRL; Papeleria & Servicios Múltiples Yefel, SRL; Offitek, SRL; Outlet De San Cristobal 

Medina, SRL; Grupo Brizatlantica del Caribe, SRL; Ramirez & Mojica Envoy Pack Courier Express, 

SRL; Inversiones Tejeda Valera FD, SRL; Qualipliers, EIRL; Padron Office Supply, SRL; Inversiones 

Sanfra, SRL; Brothers RSR Supply Offices, SRL. 

N 
LEÍDO: El informe definitivo de evaluación de ofertas técnicas de fecha 21 de julio de 2025, donde se 

presenta el resultado final de evaluación de ofertas bajo la modalidad CUMPLE/ NO CUMPLE del 

procedimiento de Compra Menor para la ADQUISICION DE PRODUCTOS DE PAPEL DE OFICINA 

PARA EL USO DEL INAPA, se presenta el siguiente resultado: 

NO. | SUPLIDOR CUMPLE/NO CUMPLE | 

1 | Cros Publicidad, SRL No cumple - | 

2 | Portafolio.Do, SRL - Cumple 

3 | Ofisol Suministros y Servicios, EIRL No cumple 

4 | Velez Import, SRL - No cumple | 
5 Distosa, SRL No cumple 

6| G3 Industrial, SRL No cumple | 
|7 Papelería & Servicios Múltiples Yefel, SRL | Cumple 
- 8 | Offitek, SRL | No cumple 
- 9| Outlet De San Cristobal Medina, SRL | No cumple 

| 10 | Grupo Brizatlantica del Caribe, SRL | Cumple | 
11 Ramirez & Mojica Envoy Pack Courier Express, SRL | No cumple 
12 | Inversiones Tejeda Valera FD, SRL - | Cumple 

| 13 | Qualipliers, EIRL | No cumple 
í 14 | Padron Office Supply, SRL—* No cumple 
| 15 | Inversiones Sanfra, SRL; | No cumple 

INAPA-DAF-CM-2025-0040 [37 - Página 1 de 4 



i 16 | Brothers RSR Supply Offices, SRL | { Cumple , | 

CONSIDERANDO: Lo estipulado en el Pliego de Condiciones, numeral 8 “De la Adjudicación”, “La 

adjudicación se hará a favor del oferente cuya propuesta cumpla-con los requisitos. exigidos, tomando en 

cuenta el cumplimiento-de las especificaciones técnicas, el menor precio y las demás: condiciones que se 

establecen”, 

CONSIDERANDO: La(s) propuesta(s) econémica(s), presentada(s) y calificadas según el resultado del 

Informe Definitivo de Evaluacion de Ofertas Técnicas procediendo acorde con lo establecido en el Art.129 

el. Reglamerito- No. 41:6-23, de dplicacion de la Ley No.340-06, refereñte-a la corrección de errores 

aritméticos, la Comisión: evaluadora realizo la revision y no se detéctó errores aritméticos; según se detalla 

en el siguiente cuadro; 

MONTO TOTAL MONTO TOTAL ITEMS HABILITADOS ERROR ARITMÉTICO 
SUPLIDOR DELA OFERTA RDS MONTO TOTAL ITEMS HABILITADOS 

RDS RDS 
Portatalio, Do, SRL 

1 | RNC133056208 RD$246;502.00 - RD$122,602.00 

RPE-1i8829 
No sedetectó 'errores arítméticos: 

Papelería & 
Servicios RD$209,509.00. RD$115,050.00 . 

2 :IRuLlflp[es Yefel, No se detectó errores aritméticos. . 

RNC 132018311 
RPE 85595 

Grupo 
Brizatlantica del | RDS115,640:00. RD$99,710.00 

3 | Caribe, SRI, No se. detectó errores aritméticos. * 

RNG 132108078 
RPE 86825 
Tnversiones 

Tejeda Valera RD$256;590:00 - . — 
+ | FD, SRL 523 RDS95,120.0, No se detectó errores atitméticos. 

RNC 130738582 
RPE 14562 
Brorhers.RSR , - Supply Offices, — | RD$467,280.00 RDS15,930.00 
SR 

5 No sé.detectd errores aritméticos, 
RNETI15615072 

i RPE 80221 

CONSIDERANDO: Que el artículo: 44 del Regiamento de la.Ley 340-06, establece que: Se Podrá utilizar 

procedimientos de compras meñiores para “adquirir bienes o servicios mediante un trámite simplificado, 
conforme al monto estáblecido en lós umbrales actualizados anualmente por la Dirección General de 
Contrataciones Públicas 

CONSIDERANDO: Que en el numeral 3. “Descripción de los Bieries” del Pliegode-Condiciones se 
establece que “Las ofertas deberán ser presentadas-por ITEM y de igual forma será la adjudicación”. 

TNAPA-DAF-CM-2025-0040 ¿F/ Pigina2 de 4 



En-consecueicia, el Instituto Naciona! de Aguas Potables y Alcantarillados (INAPA), en-cumplimiiento del 

artículo 15, numeral 5 de la Ley múmero 340-06 sobre Compras y Contrataciones Públicas de Bienes, 

Servicios, Obras y Concesiones: 

RESUELVE 

PRIMERO: Adjudicar a PORTAFOLIO.DO, SRL, los ítems: 1-POST-IT 1 % X 2 y item 3-PAPEL 

CARBON AZUL 8 % X 11 por un monto de. VEINTIDOS MIL QUINIENTOS TREINTA Y OCHO 
PESOS DOMINICANOS CON 00/100 (RDS22,538:00) Por haber cumplido satisfactoriamente cón los 
requisitos’ establecidos en las Especificaciones técnicas y brindar una solución íntegra y cficiente a la 

demanda solicitada, 

SEGUNDO: Adjudicar a INVERSIONES TEJEDA VALERA FD, SRL; el ífem: 2-PAPEL BOND 20 8 
X11 por un mánito de NOVENTA Y NUEVE MIL CIENTO VEINTE PESOS DOMINICANOS CON 

00/100 (RDS99,120.00) Por haber cumplido satisfactoriamente con los requisitos -establecidos en las 

Especificaciones técnicas y brindar una solución íntegra y eficiente a la demanda solicitada, 

TERCERO: Se hace constar que canforme al Párrafo Único del Artículo No. 132 del Reglamento-de 

Aplicacion No. 416-23 de la Ley No: 340-06 sobre Compras y Contrataciones Públicas de Bienes, Servicios; 

Obras y Concesiones, el cual establece que: “El acto administrativo de adjudicación. deberd- identificar 
además el reporte de lugares ocupados de las ofertas de tedos les participantes”, como: se detalla a 
continuación: 

- Luga 
Ttem menr Descripción 

ocupado 

POST-IT1.57X 2" Precio Ofertado 

01 Brothers RSR Supply Offices, SRL 
2do Lugar RDS15,930.00 » 

PAPEL BOND:8% X11 

2do: Grupo Brizatlantica del Caribe, SRL 
L RDS99,710.00. - 02 ugar 

3er. Lugar- Portafolio.DO, SRL RDS100,064.00 - 

Papeleria & Servicios Múltiples Yefel, SRL 
4to. Lugar RDS115,050.00 - 

INAPA:DAF-CM-2025-0040 Página3 de 4 

En 



CUARTO: Rechazar las ofertas de las empresas: CROSS PUBLICIDAD, SRL; OFISOL 

SUMINISTROS Y SERVICIOS, EIRL; VÉLEZ IMPORT, SRL; DISTOSA, SRL; G3 INDUSTRIAL, 

SRL; OFFITEK, SRL; OUTLET DE SAN CRISTÓBAL MEDINA, SRL; RAMÍREZ & MOJICA 

ENVOY PACK COURIER EXPRESS, SRL; QUALIPLIERS, EIRL; PADRÓN OFFICE SUPPLY, 
SRL; INVERSIONES SANFRA, SRL: por no haber cumplido satisfactoriamente con los requisitos 
establecidos en el Pliego de Condiciones y brindar una solución íntegra y eficiente a la demanda solicitada. 

QUINTO: DECLARAR DESIERTO los ítems indicados a continuación, por no recibir ofertas que 
cumplan con los requisitos técnicos exigidos en el presente proceso: 

4-Libretas Timbradas 
5-Rollo de Pupel NCR Térmico 

SEXTO: ORDENA, a la Unidad Operativa de Compras y Contrataciones del INAPA, para garantizar la 

mayor transparencia publicar la presente Acta, en el portal de la institución y el Sistema Electrónico de 

Contrataciones Pública (SECP), administrado por la Dirección General de Contrataciones Públicas (DGCP), 

así como también la notificacion a los oferentes. 

Siendo las tres (03:00) p.m. del día 23 de julio de 2025, en la ciudad de Santo Domingo, Distrito Nacional. 

“POR LOS RESPONSABLES DE LOS PROCESOS DE COMPRA MENOR DE BIENES Y 

SERVICIOS” 

Abel - Heiñández Romero 
Director Administrafivo 

INAPA-DAF-CM-2025-0040 Página 4 de 4 


